Дело № 1- 237/2025

№ 12401460026002316

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 19 февраля 2025 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Моряковой С.В.,

при помощнике судьи Чулковой Д.С.

с участием государственного обвинителя ст. помощника Одинцовского городского прокурора Московской области Саркисовой О.И.,

защитника-адвоката Белоцерковской Н.Е., представившей ордер и удостоверение юридической консультации,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч.4 ст.247 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки АДРЕС, гражданки ....., "образование", "семейное положение", ....., ....., ....., зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО13, проживающая по адресу: АДРЕС и имеющая право пользования указанным жилым помещением, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, из стремления помочь другому человеку в придании правомерного вида нахождения на территории Российской Федерации, в период времени с 08.07.2024 по 03.09.2024, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществила по адресу своего проживания фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому г.о. расположенного по адресу: АДРЕС о прибытии иностранных граждан в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 08.07.2024 года примерно в 10 часов 20 минут, находясь возле своего дома № № расположенного по адресу: АДРЕС, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан, посредством интернет сети, через электронный портал «Государственные услуги» осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданина ..... ФИО1 без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, прикрепив электронные образы паспорта и миграционной карты указанного иностранного гражданина, после чего 12.07.2024 получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановки на миграционный учет иностранных граждан оказана, распечатала бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС с отметкой о постановке иностранного гражданина ФИО1 на миграционный учет, подписанный электронной подписью, и примерно в 17 часов 45 минут 12.07.2024 передала в руки ФИО1, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО13 11.07.2024 года примерно в 10 часов 20 минут, находясь возле АДРЕС, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан, посредством интернет сети, через электронный портал «Государственные услуги» осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданина ..... ФИО2 без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, прикрепив электронные образы паспорта и миграционной карты указанного иностранного гражданина, после чего после чего 15.07.2024 получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановки на миграционный учет иностранных граждан оказана, распечатала бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, с отметкой о постановке иностранного гражданина ФИО2 на миграционный учет, подписанный электронной подписью, и примерно в 17 часов 45 минут 15.07.2024 передала в руки ФИО2., достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО13 20.07.2024 года примерно в 10 часов 20 минут, находясь возле АДРЕС путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан, посредством интернет сети, через электронный портал «Государственные услуги» осуществила фиктивную постановку на миграционный учет граждан ..... ФИО4. и ФИО3 без намерения этих граждан фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланки уведомления о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: АДРЕС, прикрепив электронные образы паспортов и миграционных карт указанных иностранных граждан, после чего после чего 25.07.2024 получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановки на миграционный учет иностранных граждан оказана, распечатала бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, с отметкой о постановке иностранных граждан ФИО4 и ФИО3 на миграционный учет, подписанный электронной подписью, и примерно в 17 часов 45 минут 25.07.2024 передала в руки ФИО4. и ФИО3, достоверно зная, что данные иностранные граждане по вышеуказанному адресу пребывать не будут.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО13 01.09.2024 года примерно в 10 часов 20 минут, находясь возле АДРЕС путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан, посредством интернет сети, через электронный портал «Государственные услуги» осуществила фиктивную постановку на миграционный учет гражданина ..... ФИО5 без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) в жилом помещении, заполнив в электронном формате портала «Государственные услуги» бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС прикрепив электронные образы паспорта и миграционной карты указанного иностранного гражданина, после чего после чего 03.09.2024 получив уведомление в электронном портале «Государственные услуги» о том, что услуга о постановки на миграционный учет иностранных граждан оказана, распечатала бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС с отметкой о постановке иностранного гражданина ФИО5. на миграционный учет, подписанный электронной подписью, и примерно в 17 часов 45 минут 03.09.2024 передала в руки ФИО5., достоверно зная, что данный иностранный гражданин по вышеуказанному адресу пребывать не будет. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО13 следует, что у нее в собственности имеется АДРЕС В данном доме она проживает совместно со своим малолетним сыном. На протяжении 3 лет знакома с иностранными гражданами ....., ФИО6 ФИО7 ФИО1, ФИО8, ФИО2У., ФИО3, ФИО4., и ФИО5 которые ранее ей помогали по хозяйственным работам на ее земельном участке. Она знала, что иностранных граждан можно регистрировать в почтовых отделениях, в отделении МФЦ по предоставлению государственных и муниципальных услуг Одинцовского г.о. и в отделении ОВМ. 29.06.2024 года она находилась возле своего дома. В это время к ней обратился ФИО6., который попросил ее, его зарегистрировать его по месту временного пребывания по месту ее постоянной регистрации для того, чтобы ему устроиться на работу. Она сказала, что может сделать ему регистрацию в доме, который находится в ее собственности по вышеуказанному адресу, в обмен на помощь в строительстве постройки, расположенной на ее участке. На что он согласился. Также она ему сказала, что на время строительства он может у нее проживать. После чего он передал ей копии своих документов и она ему пояснила, что сделает временную регистрацию дома через «Госуслуги», а когда будет готово уведомление, она его распечатает и передаст ему. 04.07.2024 года она пошла в МФЦ, расположенный АДРЕС где зашла на «Портал государственных услуг», где распечатала отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО6. по адресу АДРЕС, принимающей стороной значилась она. Дома она передала ему данную отрывную часть бланка уведомления и выделила комнату для проживания в вышеуказанном доме, где он хранил свои вещи. Хочет пояснить, что денежные средства она с иностранного гражданина не брала. Аналогичным образом, 08.07.2024 она подала электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО8, 12.07.2024 распечатала отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО8 и дома передала ему; 19.08.2024 она подала электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО7., 22.08.2024 распечатала отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО7 и дома передала ему. 31.08.2024 утром ФИО6, ФИО8 и ФИО7, сказали ей, что сегодня закончат строительство постройки и уедут. В этот день она уехала в АДРЕС по личным делам, а когда вернулась в этот же день вечером, вышеуказанных иностранных граждан в ее доме не было, также не было и их вещей. Номера телефонов у нее не сохранились. 08.07.2024 года она находилась возле своего дома, когда к ней обратился ее знакомый ФИО1, который попросил его зарегистрировать по месту ее регистрации для того, чтобы ему устроиться на работу. Также он пояснил, что жить в ее жилом помещении не будет, и вещи хранить тоже не будет. Она сказала, что может сделать ему регистрацию в доме в АДРЕС. На что он согласился. Умысла на предоставление ему жилого помещения она не имела. После чего он передал ей копии своих документов и номер телефона для связи. 12.07.2024 года она пошла в МФЦ, в АДРЕС где зашла на «Портал государственных услуг», и распечатала отрывной корешок бланка уведомления, который передала ФИО1. По адресу, по которому она зарегистрировала ФИО1 угли, последний никогда не проживал. Аналогичным способом она зарегистрировала ФИО2, 25.07.2024 года ФИО3 и ФИО4. 03.09.2024 года ФИО5. По адресу регистрации они никогда не проживали и вещи не хранили. Намерения предоставить данным иностранным гражданам жилое помещение у нее не было, денежные средства она с иностранных граждан не брала. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется больше такого не совершать. (л.д. 63-68) 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО9., согласно которых она работает в ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о. в должности старшего специалиста второго разряда. Прием граждан осуществляется с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. В ее обязанности входит осуществление регистрации уведомлений о постановке на учет иностранных граждан, внесение сведений в централизованную базу ППО «Территория» о постановке иностранных граждан на миграционный учет. Данные уведомления являются основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток с момента пересечения границы РФ, а так же предоставляют им различные права, в частности получение разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешение на работу, оформление патента. Оригиналы уведомлений поступают с почтовых отделений, отделений МФЦ, для дальнейшего занесения их в базу АИС ППО Территория. Так же граждане имеют право регистрировать иностранных граждан через «Портал государственных услуг», через личный кабинет. Документы, которые приходят с «Портала государственных услуг» в отделение ОВМ, проверяются, заносятся в базу и если есть недочеты, то аннулируются. Так были выявлены уведомления, где принимающей стороной является ФИО13, по адресу: АДРЕС, которая в период времени с 04.07.2024 года по 03.09.2024 года отправила заявления о постановки на учет ФИО6, ФИО8, ФИО1, ФИО2 ФИО4., ФИО3, ФИО7., ФИО5. Данные граждане были поставлены на учет. (л.д. 102-104) 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО10. в конце августа 2024 года он приехал в гости к своей знакомой ФИО13, по адресу: АДРЕС. Гостил у нее примерно два дня, и пока он находился у ФИО13, у нее в доме проживали трое иностранных граждан ....., ..... и ....., фамилии их он не знает, которые на ее участке проводили строительные работы. (л.д. 79-80).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО11. в конце августа 2024 года, точные даты не помнит, он на протяжении недели находился у ФИО13 которая проживает по адресу: АДРЕС На участке ее дома проводились строительные работы, которые осуществляли иностранные граждане, фамилий их он не запомнил, знает имена ....., ....., ...... Эти иностранные граждане проживали в отдельной комнате дома ФИО13 на протяжении недели, пока он находился у нее. Когда они от нее уехали он не знает и она об этом ему не сообщала. (л.д. 83-84)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12. следует, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: АДРЕС. Может пояснить, что на участке дома № по вышеуказанному адресу в августе, точные даты не помнит, он видел как трое иностранных граждан, имен и фамилий не знает, проводили строительные работы. (л.д. 122-123)

Вина подсудимой в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.09.2024 года, о том, что в ходе мониторинга ГИСМУ ИСОД МВД России выявлена ФИО13, которая осуществила постановку на миграционный учет по адресу: АДРЕС иностранных граждан ФИО6. гражданина ....., ФИО5, ФИО2, ФИО7 ФИО4., ФИО8, ФИО1, ФИО3 граждан ...... (л.д.9) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 01.10.2024 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут в присутствии понятых, собственника ФИО13 осмотрен участок с домом, расположенный по адресу: АДРЕС. Проводилась фотосъемка. Проживающих в нем иностранных граждан, а так же их вещей не обнаружено (л.д. 48-56)

Протоколом выемки, согласно которому 04.12.2024 года. в ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенном по адресу: АДРЕС, были изъяты отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на ФИО6 ФИО8, ФИО1, ФИО2 ФИО4, ФИО3, ФИО7 ФИО5. (л.д. 106-107) 

Протоколом осмотра документов, согласно которого 04.12.2024 года в присутствии понятых были осмотрены отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на ФИО6., ФИО8, ФИО1, ФИО2, ФИО4 ФИО3, ФИО7., ФИО5. по адресу: АДРЕС (л.д. 108-119)

Справкой АИС ППО «Территория», в которой указаны данные на иностранных граждан, поставленных на миграционный учет по месту пребывания по АДРЕС принимающая сторона ФИО13 (л.д. 14) 

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина ФИО14 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное. 

Фиктивная постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания, ответственность за которую предусмотрена статьей 322.3 УК РФ, состоит в том числе в фиксации в установленном порядке органами миграционного учета факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания в помещении в Российской Федерации на основании представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов, либо при отсутствии у данных лиц намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении, либо при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания).

Деяние, предусмотренное статьей 322.3 УК РФ, квалифицируется как оконченное преступление с момента фиксации органами регистрационного (миграционного) учета указанных фактов.

То обстоятельство, что ФИО13 не получала от иностранных граждан денежные средства за осуществление их регистрации, не влияет на квалификацию её действий и наличие состава преступления, так как она выполнила объективную сторону преступления, действуя с прямым умыслом, не имея желания предоставлять иностранным гражданам помещение для проживания и зная, что фактически в жилом помещении они проживать не будут. 

Суд квалифицирует действия ФИО13 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ).

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО13, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания, судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО13 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО13 не судима, ....., ....., ....., ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13 являются её отношение к содеянному, а именно признание своей вины, раскаяние в содеянном, ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО13 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о её личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, суд считает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, наказание ей должно быть назначено в виде штрафа. 

При этом, учитывая все обстоятельства дела, признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, семейное положение подсудимой, ее личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, руководствуясь ст. 64 УК РФ, суд полагает возможным признать совокупность указанных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного за данное преступление.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81-82 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты: 

УФК по Московской области УМВД России по Одинцовскому городскому округу, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 503201001, кор/с 40102810845370000004, номер счета получателя 03100643000000014800, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО г. Москва, БИК 004525987, ОКТМО 46755000, ОКАТО 46241501000, КБК 18811603132019000140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО15 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

Судья Морякова С.В.